[image: GerbAlt5_2]
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

г. Барнаул

6

	О конкурсе законопроектов «Моя законодательная инициатива», посвя-щенном 80-летию представительной власти Алтайского края
	Проект

В целях привлечения молодежи к разработке законопроектов, направленных на совершенствование федерального законодательства и законодательства Алтайского края, развитие различных сфер общественных отношений, в соответствии со статьей 73 Устава (Основного Закона) Алтайского края Алтайское краевое Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести конкурс законопроектов «Моя законодательная инициатива», посвященный 80-летию представительной власти Алтайского края (далее – Конкурс).

2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение).

3. Установить, что расходы, связанные с организацией и проведением Конкурса, осуществляются за счет средств, предусмотренных в краевом бюджете на обеспечение деятельности Алтайского краевого Законодательного Собрания.

	Председатель Алтайского краевого
Законодательного Собрания
	А.А. Романенко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Алтайского краевого Законодательного Собрания
_________________ № ______

ПОЛОЖЕНИЕ
«О конкурсе законопроектов «Моя законодательная инициатива»,
посвященном 80-летию представительной власти Алтайского края»

1. Общие положения

1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения Конкурса.
2. Конкурс проводится в целях:
1) привлечения молодежи к законотворческой деятельности, разработке предложений по совершенствованию общественных отношений;
2) содействия распространению и развитию инициатив молодежи;
3) отбора перспективных проектов для подготовки законодательных инициатив;
4) содействия распространению и развитию правовой культуры в молодежной среде;
5) повышения гражданской активности молодежи.
3. Организатором проведения Конкурса является Алтайское краевое Законодательное Собрание.
4. В Конкурсе имеют право принимать участие граждане Российской Федерации в возрасте от 18 до 30 лет, представившие конкурсные работы в соответствии с настоящим Положением.
5. На Конкурс принимаются конкурсные работы по следующим тематическим направлениям:
1) государственное устройство и местное самоуправление;
2) государственная и муниципальная служба;
3) молодежная политика;
4) предпринимательство;
5) социальная политика;
6) образование, наука;
7) здравоохранение;
8) культура;
9) туризм;
10) благотворительная деятельность и добровольчество (волонтерство);
11) патриотическое воспитание;
12) физическая культура и спорт;
13) оборона и безопасность;
14) избирательное право;
15) экология и природопользование.
6. Критерии оценки конкурсных работ:
1) наличие полного пакета документов в соответствии с настоящим Положением;
2) актуальность темы, ясность цели и оригинальность (новизна) замысла;
3) адресность;
4) возможность практической реализации;
5) законченность и полнота содержания;
6) социальная и экономическая обоснованность;
7) грамотность и логичность изложения;
8) качество оформления.

2. Порядок проведения Конкурса

7. Конкурс проводится в период с 1 марта по 31 декабря 2019 года.
8. Для участия в Конкурсе необходимо подготовить проект федерального конституционного закона, проект федерального закона или проект закона Алтайского края (далее – законопроект) с материалами, указанными в пункте 11 настоящего Положения.
9. Конкурсные работы, участвовавшие во всероссийских и региональных конкурсах и занявшие в них призовые места, к участию в Конкурсе не допускаются.
10. К участию в Конкурсе допускается не более одной конкурсной работы одного автора.
11. В случае если одним автором представлено более одной конкурсной работы, к участию принимается только одна из них по выбору автора.
12. Конкурсные работы должны содержать:
1) заявку на участие в Конкурсе (приложение 1);
2) тезисы конкурсной работы (не более одной страницы формата A4 с использованием шрифта Times New Roman размером 13 через одинарный межстрочный интервал);
3) конкурсную работу (не более 20 листов формата A4 с использованием шрифта Times New Roman размером 13 через одинарный межстрочный интервал):
а) текст законопроекта;
б) пояснительную записку – не более 2 листов, включая: описание проблемы, обоснование актуальности законопроекта; механизм достижения заявленных целей; ожидаемые результаты и конкретный эффект (экономический, социальный, политический, другой) от принятия законопроекта и механизм его оценки;
в) финансово-экономическое обоснование – не более 2 листов;
г) перечень нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, изменению или принятию в связи с принятием представленного на Конкурс законопроекта;
4) копии текста конкурсной работы и ее тезисов в электронном виде (в формате doc, docx);
5) согласие гражданина Российской Федерации, представившего конкурсную работу на участие в Конкурсе (приложение 2).
13. Участники Конкурса представляют конкурсные работы в Алтайское краевое Законодательное Собрание до 1 июля 2018 года по адресу: 656035, г. Барнаул, ул. Анатолия, 81, на бумажном носителе и в электронном виде с пометкой «На Конкурс» на адрес электронной почты: info@akzs.ru.
14. Конкурсные работы не возвращаются и не рецензируются.
15. Для оценки законопроектов Алтайское краевое Законодательное Собрание создает конкурсную комиссию.
16. Конкурсная комиссия состоит из председателя конкурсной комиссии, заместителя председателя конкурсной комиссии, секретаря конкурсной комиссии и членов конкурсной комиссии.
17. Конкурсная комиссия в срок до 15 октября 2019 года изучает и анализирует представленные конкурсные работы, определяет победителей Конкурса.
18. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов конкурсной комиссии.

3. Итоги Конкурса

19. Конкурсные работы, представленные на Конкурс, оцениваются членами конкурсной комиссии по пятибалльной системе, где баллы проставляются от одного до пяти по мере возрастания степени соответствия конкурсных работ критериям, указанным в пункте 6 настоящего Положения.
20. Победителями Конкурса считаются авторы, конкурсные работы которых набрали наибольшее количество баллов, занявшие I, II и III место.
21. Итоги заседания конкурсной комиссии оформляются протоколом конкурсной комиссии, на основании которого готовится проект распоряжения председателя Алтайского краевого Законодательного Собрания об итогах Конкурса.
22. Авторы лучших конкурсных работ награждаются Дипломами Алтайского краевого Законодательного Собрания в торжественной обстановке председателем Алтайского краевого Законодательного Собрания или иными лицами по его поручению.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к положению «О конкурсе законо-проектов «Моя законодательная инициатива», посвященном 80-летию представительной власти Алтайского края», утвержденному
постановлением Алтайского краевого Законодательного Собрания
_________________ № ______

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе законопроектов
«Моя законодательная инициатива», посвященном 80-летию
представительной власти Алтайского края

	Фамилия, имя, отчество (при наличии) участника Конкурса

	Дата рождения участника Конкурса

	Род занятий участника Конкурса (учащийся, студент, аспирант, педагогический работник, научный работник и т.п.)

	Место работы или учебы участника Конкурса

	Ученая степень, звание участника Конкурса (если имеется)

	Адрес места жительства участника Конкурса

	Контактный телефон участника Конкурса

	Адрес электронной почты участника Конкурса (при наличии)

	Тема конкурсной работы

Подтверждаю, что данная конкурсная работа не занимала призовые места во всероссийских и региональных конкурсах.

	дата

	фамилия, имя, отчество (при наличии)

	подпись

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к положению «О конкурсе законо-проектов «Моя законодательная инициатива», посвященном 80-летию представительной власти Алтайского края», утвержденному
постановлением Алтайского краевого Законодательного Собрания
_________________ № ______

СОГЛАСИЕ
гражданина Российской Федерации, представившего
конкурсную работу на участие в конкурсе законопроектов
«Моя   законодательная   инициатива»,   посвященном
80-летию представительной власти Алтайского края

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и в целях реализации Положения о Конкурсе,       утвержденного         постановлением        Алтайского      краевого
	Законодательного Собрания
	от

	№

	Я,
	,

	фамилия, имя, отчество (при наличии)

	[bookmark: _GoBack]зарегистрированный(ая) по адресу:

	,

	паспорт серия:

	№

	,
	выдан

	,

	дата

	кем выдан

даю согласие Алтайскому краевому Законодательному Собранию, расположенному по адресу: г. Барнаул, ул. Анатолия, 81, на обработку моих персональных данных, предусмотренную пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».
Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва. Отзыв согласия осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	дата

	фамилия, имя, отчество (при наличии)

	подпись

image1.jpeg